quoniam forte verbis dubiis conceptum est,ut in c.

m c. Quaedam lex 35, q. 2 et 3, et De regno Angliae

disertis rerbis d. c. Vide ad dictum c. Quia, ! e bi-

gamis, Decis. Cap. Tolos. q. 234, 254 et 56.

(142) In quart. Coll. plures.

(143) Cap. Ut filii, De filiis presb.

(144) Cap. Presbyteros. dist. 56.
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gium quod praetendunt (145). Qusesivisti (146) A sit subortuni (153). Porro (154) de nobili viro N.

praeterea utrum in canonem incidant laici senten'

tiae promulgatae qui .«lacerdotes aut alios clericos in

manifesto turto compreliensos conlrectaverint vio-

lenter, si citra violenliam nequeant comprehendi,et

si clericus, quem vehemeoter praesumis esse falsa-

rium (147), ad tuam prcesentiam citatus legitime

venire contemnens, citra excomrnunicHtionis sen-

tenliam ad judicium per violentiam truhi possit.

Ad haec taliter respondemus, qiiod in neutro ca-

suum preedictorum sententia exconimunicationis

incurritur, dummodo mandatum interveniat prae-

latorum, quorum tales clerici sunt jurisdictioni

subjecti, cum hoc non ipsi laici, sed illi potius quo-

rum auctoritate id (aciunl facere videantur, nec

amplius laicorum violentia extendatur quara defen-

sio seu rebellio exegerit clericorum (148). Subse-

quenter (149) etiam quaesivisti ulrum monachi Ora-

nium Sanctorum privilegium bonae memoriae E.

praedecessoris tui super episcopalibus decimis re-

tinendisindultum.extenderevaleantadpossessiones

postmodum acquisitas et in posterum acquireudas.

Super quo tale damus tuae traternitati responsum,

quod si decimarum illarum remissio facta exstitil

secundura canonieas sanctiones, praedecessor tuus

indefinite decimas episcopales monasterio remit-

tendo, cum nihil exceperit, et poterat excepisse, ac

in beneficiis plenissima sitinterpretatio adhibenda,

nec debeat una eademque substantia diverso jure

censeri, intellexisse videtur non solum de decimis

pro cujus dispensatione, indulgentia scilicet rema-
nendi cum eaquae ipsum quinto gradu consangui-

nitatis contingit, a sede apostoiica obtinenda, falsa

nobis causa fuerat allegata, proles videlicet, cum
tamen ante dispensatione.m obtentam unica fllia,

quam habebat,viam fuerit universae carnis ingressa,

prouttuaconsultatiocontinebatjdissimularepoteris

ut remaneat in copula sic contracta, cum ex separa-

tione,sicuta3seris,gravevideasscandaliim imminere

(155).Tu denique,frater archiepiscope.super teipso.

Datnm Signiae, v Non. Octobris, pontiflcatus no-

stri anno sexto decimo.

GXIX.

ABBVTI, PRIORI, ET CUSTODI SANCTI NICOLAI RIGENSIS

g DIOECESIS.

Ut caussB sibi commissx diligenter iniendant

.

(Signiae, vi Idus Octobris.)

(156) Gum olim dilecti filii magister et fratres

militiae Christi de Livonia transmissa nobis con-

questione monstrassent ouod venerabilis fraler no-

ster episcopus etpraepositus Rigenses in insula quae

Holme dicitur ecclesiam construi non permitterent

populo suae partis, nec ad eam praesentare pleba-

num, acdictus episcopus in civitate Rigensi eccle-

sias, decimas, advocatiam, monetam, piscationes,

et ipsius civitatis tertiam partem eos noa sineret,

prout ad ipsos pertinet, possidere, contra compo-

sitionem inter episcopum etfratres praedictos nobis

mediantibus inilam veniendo, eisdem episcopo et

possessionum iilius temporis, sed futuri.Sane(150) _ prsposito per apostolica scripta mandavimus ut
• i; :i. :_4.«_j A ii„.,„^ i. v< i;„«., ;..,.i„ „..„j ;„ „.,ti *;.,„ A^ «•„»«

quia contingit interdum quod nullo accusatore pu

blicecomparentequimatrimoniumimpetat jamcon-

tractum, ad te privata quorumdam asserlio defert

consanguinitats vel aflinitatis impedimentum, an

sub silentio praelerire, an ad denominationem ju-

mentalium, ut tuis verbis utamur, procedere de-

beas, qu<psivisti. Ad hoc sic breviter rcspondemus,

quod si personfe graves (151), quibus fides sit me-

rito adhibenda, tuse fraternitati denuntient quod ii

qui matrimonio sunt conjuncti se [iropinquitate

contingant, eiiamsi nullus manifestu? appareatac-

cusator, ex tuo procedere potes officio, ut veritate

sollicite inquisita, quod postulaverit juris ordo

decerna3,maxime si ex tali copula scandalum (152)

in(145) Cap. Quaesivisli, De sent. excom
Collect.

{ik^) Quaesivisti, eadem species et idem decretum
in c. Ui famas, § Luici, De sent. excomm., cujus

epigraphe corrigendaest. Necenim Londonensi,sed

Lunden.^i archiepiscopo rescribit Innocentius III.

(147) Falsiu-ium, c. Ad audientiarn, De crimine

falsi ; V. supra epist.2, lib. xv : ideo publicum auxi

lium imploratur ut aut pcenae legis Corneliaede fal-

sis subjicianlur aut incisisdigitoium nervisriianum

amiitant, i;t lib ii feudorum, tit. 55, i^ Cullidis.

Nec enim oi/.xuXov £y.T£tvc;v a contrurio sensu, Sloi-

corum malo more debuerunt, ideo ad instaralhieta-

rum victi ostensione digili, eos veniam pctere ne-

cesse fuit priusquam fato lungantur.

(148) Cap. Quia circa, De privileg.

(149j Subsequenler : c. Quia circa, De privileg.,

4. D

supradicta, juxta quod in authentico de praefata

compositione confecto plenius continetur,possidere

permitterint fratres ipsos libere ac quiete, nullam

eis de caetero super illis inferentes molestiara inde-

bitam et gravamen, ac idem episcopus in procura-

^ionibus quas ab ipsis et eorum Ecclesiis debet re-

cipere annuatim sic se modeste haberet quod non

gravaret eosdem, cum adhuc illoruin et Ecclesia-

rum ipsarum sint tenues facultates. Vobisque nihi.

lominusdedimusin mandatis ut si memorati epis

copusetprcepositus mandatumapostolicum neglige-

rent adimplere, vos eos a praedictorum fratrum

super iis molestatione indcbitaper censuram eccle-

siasticam appeliatione remota compescere curare-

ubi videgloss. corrige inscriptionem d. capitis.

(150) Sane matrimonium in gradu prohibito col-

lig:itum dissolvitur c. 1 et c. ^V^?; debent, De cons.,

et afT. supra lib. xv, cpist. xi, ct infra epist. 10.

(151) Personas graves,c.Nos(ra, § Si vero,Deies[.
et attestat.

(152) Scandalum ex fama puolica c. lllud k, De
pra>sum|)t.

(153) Cap. Quia circa, De consanguin. et affin.

(154) Porro, idem contextus ot eadem hypothe-
sis 10 c. Quia, De cons., et atfln., cui epigraphen
ex hac epiblola subjunge.

(1.55) Imminere ob privilegii indulgentiam,dequa
Bupra io hac epist. quae violaretur ex copulae dia-

solutionc.

(156) Videlib. xiii episl. 141.
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tis. Sed miramur quod,sicut accepimus, oum epi- A Datum Signiae,vldus Octobris,ponlificatu3nosiri

scopus et prsepositus saepedicti ab eorumdem fra- anno sexlo decimo.

trum injuriis non revocaverint manus suas, eoque

fortius persequantur eosdem quo difficilius possunt

habere recursum ad sedem apostolicam tuam rc-

moti,vos mandatum nostrum exsequi non curastis,

ex absentia unius vestrum occasione dilationis as-

Bumpta, satis siquidem frivola et inani, cum in

litteris pro eisdem fratribus ad vos missis conti-

neretur expresse quod si non omnes iis exsequen-

dis interesse possetis, duo vestrum ea exsequi

procurarint, et sic fratres prcedicti ob morae

dispendium ad sedem apostolicam appellarunt. No-

lentes igitur eorumdem fratrum difTerri justitiam

per iteratavobis scripta districte praBcipiendo man-

CXXI.

ABBATI, PRIORI, ET CELLARIO DE MONTE SANCTI

MCOLAl RIGENSIS DIOECESIS.

Ut protegant neophytos.

(Signiae, v Idus Octobris.

Gum pastores Ecciesiae oves perdevium infideli-

tatis errantes ad ovile Dominicum, non solum pr«e-

dicationis officio, sed etiam beneficiorum gratia,

debeantinvitare, grave gerimus et indignura quod,
sicul accepimus, venerabilis frater noster Rigensia
episcopus quosdam neophytos, vix adhuc plene in

sanctae fidei eruditione plantatos, in injuriam fra-

trum militiaeOhristi exhaeredat in Riga, etalias in-

damus qualenus in praedicto negotio secundumte- p debita molestatione fatigat (158). Unde contingit

norem praecedentium jilterarumomni occasione et

appellatione cessantibus procedatis, memoratum
episcopumad praedict» compositionis observantiam

per suspensionem pontiflcalis officii et etiam, si

opus fuerit,excommunicationis sententiam compel-

lentes. Tu denique, fili abbas, super teipso, etc.

Datum Signiae, vi Idus Octobris, pontificatus no-

stri anno sexto quinto.

cxx.

ARCHIEPISGOPO, DECANO, ET PR^POSITO LUNDENSIBCS.

De instilutione novi episcopatus in Livonia.

(Signiae, v Idus Octobris.) (157)

Cum eo faciente qui venit salvum facere quod

perierat et Ecclesiam suam nova semper prole fe-

cundat, Sackela et Hugenhusen de novo receperint

verbum Dei, et per illius misericordiam qui veste

nostrfle humilitatis indutus,dignatus est peregrinari

pro subditis,ut eos supernae patriae cives etaeternae

beatiludinis faceret cohaeredes, Dei Evangelium

quasi semen eadem in terram bonam per partesillas

sit longe lateque difTusum^nec huic novellae plan-

tationi diligentis agricolae cura desit, nostro fuit

apostolatui supplicatum ut et locis per episcopalis

dignitatis insigniaetpopulis per circumspectuiprae-

lati sollicitudinera laceremus sine morae dispendio

provideri. Ne iffitur gregi Dominico desit cura pa-

storis, ciira adhuc lupus rapax circumeat quaerens

quem devoret.paratus eo fortius ad rapinam quo

recentius perdidit quod diu tenuerat occupatum.

quod respicientes retro quiad aratrum jam manum
posuerant, Christi jugum abjiciunt, relabentes in

pristinae gentilitatis errore^i,cum in jam Christia-

nos ea praesumat memoratus episcopus quae io

gentilesnullatenus attentarel. Volentes igiturprfe-

dictos neophytos debita quiete gaudere.discretioni

vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus
supradictum episcopum ab ipsorum injuriis distri-

ctione quae convenit, sublato appellationis obsta-

culo, compescatis. Quod si non omnes, etc, duo
vestrum, etc. Tu denique, fili abbas, super te-

ipso. etc.

Dalum Signiae,vIdusOctobri3,pontiflcatus nostri

anno sexto decimo.

CXXJI.

ASBATl DE GOTHLANDA, ET DB NOBTHLANDA, KT DE
SUTHEBLANDA PRiEPOSITIS LUNDENSIS DIOECESIS.

Dantur conservatores fratrilms rnilitix Christi.

(Signiae, v Idus Octobris.)

Quoniam nimis dispendiosum est et grave dilectis

filiis fratribus militiaa Christi de Livonia, cum
sint in remolis partibus constituii, pro singulis

querelis apostolicam sedem adire,cum frequenter

a multis t<im clericis quam laicis gravibus sint in-

juris Iacessiti,ad supplicationem eorum super hoc
eisduximusprovidendum. Quocirca discretioni ve-

strae per apostolicascripta praecipiendo mandamus
quatenus, cum a dictis fratribus fueritis requisiti,

malefactores eorum in Bremensi provincia consti-

tulos,ut eis ablata restituhnt,et de damnis et inju-

discretioni vestrae per apostolica scripta mandaraus D riis irrogatis satisfaciant competenter, vel in ali-

quatenus inquisita et cognita veritate, si qualitas

locorum poposcerit, ac facultates sufficiant, et ex-

pedire videritis,episcopatum auctoritate nostracon-

stituatis ibidem,et vocatis qui fuerint evocandi.per

electionem canonicam faciatis loco et populo provi-

deri de persona idonea in pastorem,et jura quae de-

bent ad episcopum etKcclesiam pertinereassigoari

eisintegreac quiete. Quod non siomnes, etc, tu,

frater archiepiscope.etc Tu denique, frater archi-

episcope, super teipso, elc.

(157) Videinfra epist. 124, 127, et lib, xiv, epist.

149.

quos compromittantqui appellatione remota,justi-

tia mediantes,procedant, per censuram ecclesiasti-

cam,sublatoappeIIationis(lifFugio,compeIlati&(159).

Quia vero venerabilis frater nosler Rigensis epi-

scopus eos, sicut arcepimus, in multis opprimere

consuevit,volumus ut cum vobis constiterit memo-
ratum episcopum malitiose vexare fratres eosdem,

eum ipsis in expensis legitimis coridemnetis.Quod

si non omnes. etc, duo vestrum, etc. Tu deni-

que, fili abbas, super teipso, etc

(158) Vide epist. seq.

(159) Videsupra epist. 121.
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Datum Signise, vldus Octob., pontificatus nostri A
anno xvi.

CXXIII.

MAGISTRO ET FRATRIBUS MILITIiE CHRISTI IN LIVONIA

CONSTITUTIS.

Confirniat eis possessiones.

(SignijR, V iflus Octobris.)

Cum a nobis petitur,etc., usque assensu, Saccale

ac Hugenhusen Gutlandiae adjacentes et omniabona
quae obtinetis in Giitlandia,sicut ea omnia juste ac

pacifice possidetis,salvo jure quod debet ad episco-

pum et Ecclesiam pertinere, vobis et per vos or-

dini vestro auctoritate apostolica confirmamus et

prsesentis scripti patrocinio communimus. Nulli

ergo, etc, confirmationis, elc, usque incursurum.

920

Datura Laterani, iii Kal. Novemb., pontificatus

noslri anno sexto decimo.

cxvv.
EPISCOPO MONASTERIENSI.

Reeipilur sub proiedione sedis aposiolicse.

(Laterani, iii Kai. Novembris.)

(161) Ab eo qui neminem vult perire,sed utomnes
ad agnitionem perveniant veritatis,tibi csse audivi

raus et credimus inspiratum ut venerabiii fratri no-

stro Esliensi episcopo,quisicut servus fidelis etpru-

dens,in Dominivinea fideliter operatur, cooperator

accedens,cum eo portare proposueris coramgentibus

et regibus nomen Dei et dare salutis scientiam

plebi suae. Nosigiturtuum pium propositum dignis

in Domino laudibus commendantes, fraternitatem

Datum Signia,v Idus Octob., pontificatus nostri n tuam inonemus attentius et hortamur quatenusac-
' j----

- - •

census zelo fidei Christianae, ac sperans quod qui

afTectum tibi dedit, adjiciet et efrectura,evangelisfae

aggrediaris opuset officium confidenter.ut cumillis

anno decimo decimo sexto.

cxxiv.
UNIVERSIS CHRISTI FIDELIBUS PER SAXONIAM.

CONSTITUTIS.

Quod subveniant episcopo Estiensi prxdicanti fidem.

(Laterani, iii Kal. Novembris.)

(160) Quoniam juxta sententiam Sapientis ab

adolescentia prona est vita hominis ad peccandum
etdiversisinquinamentis obnoxia vitiorum,muitaei

charitatis opera proponuntur,ut ibi multiplicentur

remedia ubi morborum diversitas invalescit. Sane

ad vestram domum credimus notitiam pervenisse

quod Dominus noster,qui neminem vult perire,sed

omnes ad agnitionem pertingere veritatis, calcea-

mentum suum in Livoniam miseratus extendit, ad

partes illas novos apostolos dirigendo, per quos

populus,qui usque nunc ambulabat in tenebris cer-

neret lucem magnam ortam ambulantibus in medio
urabrae mortis. Inter casteros autem per quos in

gentibus illisrevelavit Dominus brachium sanctum
8uum,ut viderent salulare Domini Dei sui, venera-

bilis frater nosler Estiensis episcopus plurimum
laborasse dignoscitur, et,divina cooperante gratia,

profecisse :qui quanquam sibi liceat eoruin car-

nalia metere quibus spiritualia seminat, cum os

bovis alligari non debeat triturantis,et Dominus iis

qui annuntiant Evangelium de Evangelio vivere or-

dinarit
;
quia tamen,cum sit neophytorum episco-

pu3,hac uti raetuit potestate,ne quod offendicukim

de Evangelio Christi, eumdem sine baculo atque

qui euntes ibant et flebant mittentes semina sua,

exsultationis manipulosvaleas reportare.Ut autem

praedicationis officium valeas liberius exercere, sta-

tuimus ul, te hujusmodi pietatis operi mancipato,

Ecclesia et personatua cum omnibus bonis suissub

apostolicae sedis protectione consistant.Tu denique,

frater episcope, super teipso, etc

Datum Laterani, iii Kal. Novemb., pontificatus

nostri anno sexto decimo.

In eurndem modum scriptum est episcopo Verdensi.

In eumdem modum scriplum est episcopo Paderbur-

nensi.

GXXVI.

ABBATIBUS, ARCHIDIACONIS, DECANIS, PRIORIBUS, ET

ALIIS ECCLESIARUM PR/ELATIS PER SAXONIAM CON-

STITUTIS.

Eis commendat episcopum Estiensem.

(Laterani, iii Kal. Noverabris.)

(162) Ad vestram jamdudum notitiam credimus

pervenisse quod Dominus nosler, qui neminem
vult perire,sed utomnesad agnitionem perveniaat

verilatis, ad partes Livoniae calceamentum suum
miseratus extendit,etnonnuIios gentilitatistenebris

obvolutos,ab eis OHtensa sibi luce magna, quae ipse

est misericorditer liberavit. Cum autem venerabilis

frater noster Estiensis episcopus.qui praedicando in

jamdictispartibus verbum Dei muitum laboravit in

pera portantem coram regibus et genlibus nomen " Evangelio et divina gratia cooperante profecil

Dei universitati vestrae duximus propensius com-
mendandum, charitatem vestram monentes et ob-

secrantes in Domino, atque in remissionem vobis

peccaminum injungentes,qualenus ipsum tanquam
Jesu Christi legatum recipiatis benigne ac sincera

tractatis in Domino charitate.suam et coadjutorum

ejus in Evangelio ex abundantia vestra inhoc praj-

senti tempore suppientes inopia, ut et illorum

abundantia vestra sit supplementum inopiae in fu-

turo.

(160) Vide supra episi. 210, et infra epist. 125.
(161) Vide supraepist. 124,

animo indefesso desideret portare coram gentibus

et regibus verbum Dei, ct ad messera, quae multa

est, sufficere operarii pauci non possint,universi-

tatem vestram ironemus in Domino, apostolica

vobisscnpta mandanles quatenus cum idem episco-

pus aliquos de fratribus vestris ad hujusmodi mi-

nisterium utiles et idoneos a vobis duxerit exigen-

doSjsibi duos aut saltem unum de veslris collegiis

sin^uli concedalis, ut cooperantibus ipsis, currat

velociter sermo ejus qui emittit eloquium suum

(162) Vide epist. m.
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terrae. Vos denique, filii abbates, super vobis ipsis. A
Datum Lalerani, iii Kal. Novemb., poQlificatus

nostri anno sexto deci.nao.

CXXVII.

EPISCOPO ESTIENSl.

Confirmat ejus ordinationem.

(Laterani, ii Kal. Novembris.)

(163) Commissi nobis olflcii sollicitudo deposoit

utiisquae ad divinicultus ampiialionem pertinere

noscunturfavoremstudeamusbenevolumimpartiri.

Cum ergo venerabiles fratresnostri Padeburnensis,

Verdensis, Raskeburgensis et Rigensis episcopi te

in episcopum Estiensis provinciae duxerint ordinan-

dum, sicut ex litteris accepimus eorumdem, nos

quod super hoc ab ipsis provide atque canonice

factum est ratum habentes et gratum, praesentium n
tibi auctofitate concedimus ut in ea libere officium

exerceas pastorale.

Datum Laterani, ii Kal. Novembr., pontificatua

nostri anno sexto decimo.

CXXVIII.

DILECTIS FILIIS MILITIBUS CHRISTI IN LIVONIA.

Eis commendat eumdem episcopum.

(Laterani, ii Kal. Novembris.)

(164) Etsi cunctis fidelibus cor unum in Domino

et anima debeat esse una, specialiter tamen ii qui

sfficularibus desideriis abnegatis in medio nationis

habitant infidelis, putantes necessarium in carne

manere solummodo propter fratres, servare debent

spiritua unitatem ; utsetanquam Dei ministros ir-

reprehensibilesomnibusexhibentes,aclucentes si-

cutluminariaintereos,ipsosadaemulationefldeiva- ^

leant provocare. Noveritis autem ad nostram au-

dientiam pervenisse quod, cum venerabiles fratres

nostri Padeburnensis, Verdensis et Raskeburgensis

episcopi T. quondam montis Sancti Nicolai abba-

tem
,
qui calceatus pedes in praeparationem Evange-

lii pacis,iafidelium raultitudinem ad fldem, Domino
cooperante,convertit,in episcopumEstiensis provin*

ciae, quae per Dei gratiam jam pro magna parte con -

versa est. auctoritate nostra duxerint ordinandura,

vos eideminEvangeliolaboranti non solum vestrum

denegati9auxilium,sed etiamimpedimenta paratis,

nisivobiscertamcondedatin eademprovinciaportio-

nem.nontamsollicitipropagarenomenfideiChristia-

naequam conjungere domura ad domum et agrum
agrousqueadloci terminum copulare,quasi soliha- D
bitare in terrae medio debeatis.Prsterea cum quos-

dara receperitis obsides ipsi episcopo praesentan-

dos, ipsos sibi praesenlare postmodum renuistis,

temporale lucrura ex eorura retentione captantes,

qui lucra hujusraodi detriraenta deberetis credere

propter Christum. Denique Christi Evangelio prae-

bere ofTendiculum non limetis, dummodo vestras

possitis possessiones et redditus ampliare. Ne igi-

tur qui Christi milites appellamini, militare pro-

bemini contra Christum, universitatem vestram

monemus attentius et hortamur,

(163) Vide supra epist. 120.

164) Vide supra epist. 120 et seqq.
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perapostolica vobis scripta prascipiendomandantes

quatenus allendentes quod non regnum Dei pos-

sesoiones et villae, sed pax atque justitiaetgaudium

in Spiritu sancto, exstincto prorsus cupiditatis ar-

dore, praefato episcopo elaliis bajulis verbi Dei pro

viribus impendatis consilium et auxilium opportu-

num,abeorumimpedimentosicpenitus abstinentes

quod de vobis ad aures nostras clamores hujusmodi

de caetero non ascendant ; ne, si seciis duxerilis fa-

ciendum, concessis vobis asede apostolica privile-

giis, ex quibus assumere dicimini audaciam exce-

deniJi, vos reddatis indignos, et a gralia quam ha-

ctenus vobis exhibere curavimus excidatis.

Datum Lalerani,iiKal.Novemb., pontiflcatus no-

stri anno sexto decimo.

CXXIX.
EPISCOPO ESTIENSI.

Eximitur a jurisdiclione metropolitani.

(Laterani, iv Non. Novembris.)

(165) Cum in memoria hominura nonexistat quod

Estiensis provincia cuiquara fuerit metropolitico

jure subjecta, praesentiura tibi auctoritate manda-

musnecuiquamtanquam metropolitanorespondeas

absque mandato sedis apostolicae speciali. Tu deni-

que, frater episcope, super teipso, etc.

Datum Laterani, ivNon. Novemb., pontificatus

nostri anno xvi.

CXXX.
JOANNI ILLUSTRI ANGLORUM REGI.

Ejusdem argumenti cum epistola, 78.

(Laterani, ii Non. Novembris.)

Sicut in arca foederis Domini cura tabulis Testa-

menti virga continebalur et manna, sic in pectore

surami pontificis cum scientia legis divina^ rigor

districtionis et favor dulcedinis continetur. Unde

semper hanc consuevit moderantiam observare ut

verbera patris et ubera matris habens, sic in re-

belles et induratosseveritatem exerceatquod beni-

gnitatem exhibeat erga humiles et correctos, ejus

exemploquivinumsuperinfuditetoleum vulneribus

sauciati. Gaudemus autera in Domioo etin potentia

virtutis ipsius quod adeo libi nostra medicamina

profecerunt ut tuaperilla sanasse vuloera videa-

raur, et qui raedico fuisti molestus cum asperitalem

medicaminis sentiebas, jam gratus existis e\ quo

percepisti gratiara sanitatis. Plane gratus, quia ut

perfecte satisfaceres de coramissis, teipsum et lua

Deo et Ecclesise obtulisti. Etecce, qui te jam quasi

dejecerat, .lubito te erexit, hurailiando sublimem,et

humilem sublimando: quinetiam adeo te firmavit,

superillam petrara stabiliens pedestuosde quaipsa

Veritas inquit ad Petrura : Tu es Petrus,et super

hanc pelram iedificabo Ecclesiam meam et portx in-

feri non prxmlebunt adversus eam {Mallti. xvi),

quod si non retraxeris pcdesab illa, nullum oporte-

bit te casura aliquatenus forraidare.Venientcs igitur

ad apostolicara sedera venerabilem fratrem nostrum

(165) Vide supra epist. 182.
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JoannemNorwicensem episcopum, et dilectosfilios A culi propterDeum adeo venerantur ut non reputent

H. abbatem Belliloci el tratrem A. Marlel, et no-

biles viros H. de Bova et P. de Maulay nuntios luos

paterna benignitate suscepimus, et petitiones tuas

per ipsos nobis prudenter expositas, quantum cum
honestate potuiinus, curavimus exaudire, firtnum

gerentes invito propositum ea semper efficere quae

ad tuum commodum ethonoremdebeantpervenire;

cum pro certo spereraus quod ettu in devotioneac

obedientia sacrosanctse Romanas Ecclesiae matris

luae non solum persistere sed et proficere pura in-

tentione studebis : quod utique tibi et spiritualiter

et temporaliterad magnum proficiet incrementum.

Sorenitatem itaqueregiam rogamusattentius et mo-

nemus quatenus sanctam Ecclesiam sponsam Chri-

se rite regnare nisi studeant ei devote servire.

Quod tu, filii charissime, prudenler aUendens,illo

misericorditer inspirante in cujus manusunt corda

regum, et quo voluerit vertit illa, teipsum et regna

tua etiam temporaliler ei subjicere decrevisti cui

noveras spintualiter esse subjecta ; ut in unam vi-

carii Christi personam, quasi corpus et auima, re-

gnum et sacerdotium unianiur ad magnum utrius-

que commodum et augmentum. Ille utique hoc

dignatus est operari qui cum sit alpha et omega,

finera retulit ad principium, et principium pro-

traxit ad finem ; utillae provincise quae olim sacro-

sanctam Romanam Ecclesiair. propriam in spiritua-

libus habuere magistram, nunc etiam in temporali-

sti semper in regno tuo studeas honorare, faciens ^ bus dominam habeant specialem. Tu quippe,quem

eam debit.i libertate gaudere,ut vere specialis Eccle

siae filius comproberis, qui tunc tibi regalis dignitas

integra conservabiturcum ecclesiasticam libertatem

integram conservabis ; diligenter attendens quod

principesilli penepenitus defecerunt quiecclesiasti-

cam praesumpserunt infringere libertatem, ii vero

semper de bono profecerunt in melius qui jura stu-

duerunt ecclesiastica confovere. lllum autem tuae

regali prudenliae consulimus ad cautelam, ut cum
archiepiscopis et episcopis regni tui contentiose

non agas, maxime super negotiis spiritualibus

et ecclesiastico jure , cum ad nos possis habere

recursum, per quos multa poteris honeste perfi-

cere quae honeste non potes efficere per le ipsum
;

pro certo confidens quod non petitiones et preces

Deusad hoc idoneum ministrum elegit, tamtequam
etiam regna tua, Angliae videlicet el Hiberniae, cum
omni jure ac pertinentiis suis devota et sponta-

nea voluntate ac communi consilio baronum tuo-

rum. Deo et sanctis apostolis ejua Petro et Paulo

sanctaeque Romanae Ecolesiae nobidque ac successo-

ribus nostris in jus et proprietatem sub annuo
miile marcharum censu ofTerens concessisti, sicut

in tuo continetur authentico scripto (166),cujus de

verbo ad verbum talis tenor exstit : Joannes Dei

gratia rex Anglix, dominus Hibernias, dux North-

manias et Aquitanx, comes Andegavige, omnibus

Chiisli fidflibus prgesentem chartam inspecturis salu-

tem. Universitali veslrag per hanc chartam (167) no-

stram sigillo noslro munitam volumus esse notum, quia

tuas,quantumhonestaspermiserit, intendimuseffi- C cum Deum et matrem nostram sanctat/i Ecclesiam

caciter exaudire. Quid denique praedictis nuntiis

responderimussupertuanonexcommunicandaper-

sona neque tua interdicenda capeila nisi de man-

dato sedis apostolicffi speciali, aliisque nonnullis

de quibus cum eis studiose contulimus, ipsi, tan-

quam viri providi et fideles, tuae poterunt excel-

lentiae viva voce referre, quos merito suse probi-

tatis et fldei tibi reddidimus commendatos.

Datum Laterani, ii Non. Novembris, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CXXXI.

JOANNI ILLUSTRI ANGLORCM REGI, EJUSQUE DE SUA

UXORE LIBElllS HiEREDIBLiS IN PERPETUUM.

Ejusdem argumenti cum epistola 79.

(Laterani, ii Non. Novembris,)

Rex regum etDominus dominantiurr. JesnsChri-

stus, sacerdos in ajternum secundum ordinem Mel-

chisedech, ita regnuin et sacerdotium in Ecclesia

stabilivitut sacerdotale sit regnum et sacerdotium

sit regale, sicut in Epistola Petrus et Moyses in lege

testantur, unum prsficiens universis, quem suum

in terris vicarium ordinavit ; ut sicut ei flectitur

omne genu coclestium, terrestrium.et etiam infer-

norum, ita illi omnes obediant et intendant, utsit

UDum ovile et unus pastor. Hunc itaque reges sae-

(166) Tom. V.Spicilegii Dacheriuni.pag. 574.Ad-
ditar , aurta buUa tnunito.

ofjenderimus in mullis, etc, ut supra epist. 11. Nos

autem oblationem et concessionem hujusmodi pie

ac provide factas gratas et ratas habentes, perso-

nam tuam et personas haeredum tuorum cum prae-

dictis regnis et pertinentiis eorumdem et omnibus

bonis aliis rationabiliter nunc possessis et in poste-

rum possidendissubbeatiPetri etnostra profectione

suscipimus, tibi et ipsis secundum praescriptam

formam de communi consilio fratrum nostrorum

supradictaregnaconcedentes in feudum etpraesenti

privilegio confirmantes ; ita quod quilibet haeredum

tuorum, cum regni coronam acceperit feudum hu-

jusmodi summo pontifici et Romanae Ecclesiae pu-

blice recognoscat, et eis fidelitatis exhibeat jura-

D mentum. NulH ergo omnino horainum liceat hanc

paginam nostrae concessionis et confirmationis in-

fringereveleiusutemerariocontraire.Si quisautem

etc, usque incursurum.

Datum Laterani, per manum Rainaldi acolythi

et capeliani domini Innocentii III papae, ii Non. No-

vembris,indictionesecunda,IncarnalionisDominicaB

anno millesimo ducentesimo decimo tertio, pontifi-

catus vero ejusdem domini Innocenlii anno sexto

decimo.

(167) In Spicilegio, attrea bulla munitam.
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CXXXII. A
BULTNENSI ARCHIEPISCOPO ET NORWICENSI ET WIN-

TONIENSI EPISCOPIS, ET NOBILIBUS VIRIS GUILLELMO

SARESBERIENSI, G. FILIO PETRI ESSEXIiE, R. BOLONIiE,

R. GESTIjI:, W. VUARANNIjE, w. marescallo pam-

BROCI^, R. LI BIGOT NORFOLCliE, W. ARUNDELLI,

GUILLELMO DE FERR. ET SACRO WINTONI^ COMITI-

BUS. ET R. FILIO ROGERI ; W. BRIGERTE, R. DE ROS,

G. FILIO RAUFREDI, R. DE MORTUOMARI. P. FILIO

HEBERTI, ET W. DE ALBINIACO.

De eadem re.

(Laterani, ii Kal. Novembris.)

In forma concordiae qua cum multa deliberatione

providimus pro reformanda pace inter charissimum

inChristo filium nostrum Joannem Angiorumregem

illustrera etEcclesiam Anglicanam hoc inter csetera B
continetur expressum, quod idem rex veram pacem

et plenair, securitatem praestabit venerabilibus viris

StephanoGantuariensiarchiepiscopo,WillelmoLon-

doniensi.Eustachio Eliensi,/Egidio Herfordensi, Jo-

celino Bathoniensi et Huberto Lincolniensi episco-

pis, priori quoque ao monachis Canluariensibus et

Roberto filio Walteri, ac Eustachio de Vesci, nec

non caeteris clericis ac laicis hoc negolium contin-

gentibus, praestando simu! coram legato vel delegato

nostro publice juramentumquodipsos cum suisnec

laedet nec leedi faciet vel permittet in personis vel

rebus, eisque omnem indignationem dimittet,et in

gratiam suam eosdem recipiet ac bona flde tenebit,

quodque praefalos archiepiscopum et episcopos non

impediet nec faciet aut permiltet aliquatenus impe-
q^

diri quominus ipsi libere suum exsequantur offl-

cium et plena suaejurisdictionis auctoritate, prout

debent utantur, et super iis tam nobis quam ipsi

archiepiscopo et singulis episcopis suas patentes iit-

teras exhibebit, faciens ab episcopis et comitibus

ac baronibus suis, quot et quos praifati archiepi-

Bcopus et episcopi postulaverint, juramenia et eo-

rum patentes litteras exhiberi quod ipsi bona flde

Btudebunt ut haec pax et securitas firmiter obser-

vetur, et si forte (quod Deus avertat), idera rei

per seipsumvel alios contravenerit, ipsi pro Eccle-

sia contra violalores securilatis et pacis mandatis

apostolicis inhserebunt, ac dictus rex perpetuo cu-

stodiam vacantium Ecclesiarum araittat. Sane in-

telleximus vos pro praescriptasecuritate ac pace ju-

rasae vestrasque patentes litteras tradidisse. Unde

per apostolica vobis scripla mandamus quatenus ad

consummandam et conservandam formam ejusdem

eecuritatis et pacis diligens studium impendaliset

operam efficacem. Ne quis autem ex hujus vin-

culo cautionis occaaionem assumat contra praefa-

tura regem aliquam turbationis materiam susci-

tandi, cum per eam sic illis ad necessariam securi-

tatera et pacem velimus esse provisum quod isti ad

gravamen indebitum vel incommodum non redun-

det, praesentium vobis auctoritate praecipimus qua-

tenus, si quid forsan emerserit quod contra pr«e-

Boriptam securitatem et pacem facere proponatur,

D
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non ante cujuspiam instinctu adversus eumdem re-

gem aliquatenusmoveaminiquam consulto Romano
pontifice ipsius recipi atis cura responso mandatum
qui omniaoonsuevit aequo libramine moderari, cum
hocipsum in praedicta forma continealurexpressum

quod vos proEcclesia contra violatores securitalis

et pacis debetis mandatis apostolicis inhaerere.

Datum Laterani, ii Kal. Novemb. pontificatus

nostri anno sexto decimo,

CXXXIII.

NICOLAO TUSCULANO EPISCOPO APOSTOLICJI SEDIS

LEGATO.

De absolutione regis Angl.

(Laterani, ii Kal. Novembris.)

Cum de charissimo inChristo ftlio noslro Joanue

illustri Anglorum rege ac ejusregno, quod ad Ro-

manam Ecclesiam ex ejus dono jure pertinet spe-

ciali, oporteat nos curam et sollicitudinem gerere

diligentem, fraternitati luae per apostolica scripta

mandamusquatenus, postquam relaxatum fueritin-

terdictum, venerabilibus fralribus nostris Stephano

Cantuariensi archiepisropo, S. R. E. cardinali et

coepiscopis ejus ex partenostra districte praecipiai

quatenus omnes litteras, tam priores quam poste-

riores, impelratas a nobis contra euradem regem

si forraam pacis nonduceretadmittendam, illasque

praesertim quae sic incipiunt: Expectantes hactenus

expectavimus, per regnum Franciae, Angliam, Sco-

tiam et Hiberniam ad archiepiscopos et episcopos,

nec non Leodiensem et Trajectensem ponlifices de-

stioandas, tibi sine diminutione aliqua repraesen-

tent, easque protinus facias minulaiim incidi vel

igne comburi, ne contra eum ipsarum occasione

quidquam sinistri valeat attentari ; ipsos ad hoc,

si necesse fuerit, districtione qua convenit compel-

lendo.

Datum Laterani, ii Kalend. Novemb., ponlifica-

tus nostri anno sexto decimo.

GXXXIV.

EIDEM.

De eadem ^e.

(Laterani, ii Kal Novembris.)

Fraternitati tuae praesentium auctoritate manda-

mus quatenus postquam interdictum Angliae fue-

rit relaxatum, omnes conjurationes et factiones^si

quae occasione discordiae inter regnum et sacerdo-

tium factae sunt, denuntie&aucloritate nostra irri-

tas et inanes, cum causa cessante, cessare debeat

et effectus.

Datum Laterani, ii Kal. Novemb. pontificatus

nostri anno sexto decimo.

GXXXV.
ARCHIEPISCOPO ET EPISCOPIS ET NOBILIBUS VIBIS BARO-

NIBOS, MILITIBUS, NEC NON ET UNIVERSIS P0PUL18

PER ANGLIAM ET WALLIAM CONSTITUTIS.

Super eodem.

(Laterani, vKal. Novembris.)

Cum per ipsius frratiam qui discordantesparietes

in se angulari lapide copulavit, vera paz et plena
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concordia'sitinterregnumetsacerdotiuminAnglia A tibi scripta mandamus qnatenus ea quae taliter
reformata,nos,quiteneniurcuram et sollicitudinein

gerere sppcialem de cbarisfcimo in Christo nostro

Joanne illustri Anglorum ac ejus regno, quod ad

Romanam Ecc)esiam per donum ipsiusspeciali jure

noscitur pertinere, sibi ethaeredibus suis providere

volentes per apostolica vobis scripta mandamus
atque preecipinius quatenus in fideiitale ipsius re-

gis ac haeredum suorum prompto animo et corde

sincero perseverarecuretis, tales vos circa devotio-

nem ipsius per omnia exhibentes quod tam a nobis

quam ipso debeatis merito commendari ; scientes

pro cerlo quod nos ad ipsius commodum et hono-

rcm efficaciter aspiramus.

Datum Laterani, v Kal. Novembris, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

fuerint reservanda fucias apu(l domos Hospitalii et

Templi accurate deponi et (ideliter custodiri, reci-

piens super ipsis deposilis testimoniales litteras

magistrorum
; contradictores, si qui luerint, vel

rebelle? per censuram ecciesiasticam, sublato ap-

pellationis obstaculo, compellens.

Datum Laterani, iii Kal. Novemb., pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CXXXVIIL
EIDEM.

Supej' eodem.

(Laterani, ii Kal. Novembrie.)

(168) Cum non possit Ecclesiis melius provideri

quam si eis praeficiantur pastores idonei, qui non

g tam prseesse cupiant quam prodesse, fraternitati

tuae, de qua plenam fiduciam obtinemus, per apo-

stolica scripta mandamus quatenus episcopatus et

abbatias Angliae nunc vacantes facias cum tuocon-
silio de personis idoneis per electionem vel postu-

lationem canonicam ordinari, quas non solum vita

et scientia sint prseclaree, verum eliam regi lideles